

Jaraguá do Sul, 28 de setembro de 2023.

**Esclarecimento e Retificação ao Edital de Pregão nº 154/2023**Informamos a quem possa interessar o seguinte **ESCLARECIMENTO e RETIFICAÇÃO** ao Edital:**Esclarecimento 05 e Retificação 02****Questionamento sobre Item 40:**

<b>40</b>	Serviço de caminhão munk mínimo 10 toneladas.  <i>Especificação completa pode ser encontrada no Termo de Referência (Anexo X deste Edital).</i>  <b>Código Samae: 148692</b>	HS	1.750	R\$ 245,36	R\$ 429.380,00
-----------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	-------	------------	----------------

**Qual a real necessidade do JIB Articulado descrito no Termo de Referência? Trata-se de um equipamento específico de uso muito restrito o que inviabiliza uma disputa justa, tendo em vista a dificuldade de encontrar um equipamento desse na região.**

**Resposta: a especificação de JIB Articulado foi equivocadamente adicionada ao Item 40 - Caminhão Hidráulico tipo Munck 10 Toneladas, este acessório é necessário apenas para o Item 41 - Caminhão Hidráulico tipo Munck 13 Toneladas.**

**Questionamento sobre Itens 40 e 41:**

<b>40</b>	Serviço de caminhão munk mínimo 10 toneladas.  <i>Especificação completa pode ser encontrada no Termo de Referência (Anexo X deste Edital).</i>  <b>Código Samae: 148692</b>	HS	1.750	R\$ 245,36	R\$ 429.380,00
<b>41</b>	Serviço de caminhão munk mínimo 13 toneladas.  <i>Especificação completa pode ser encontrada no Termo de Referência (Anexo X deste Edital).</i>  <b>Código Samae: 148693</b>	HS	400	R\$ 223,59	R\$ 89.436,00

**O Samae solicita carroceria com dimensão 6,8 metros. Pergunta-se: qual real necessidade dessa medida? Tendo em vista que se trata de uma medida fora do padrão do mercado.**

**Resposta: Para a necessidade utilização do Samae, as peças transportadas não ultrapassam 6,2 metros. Assim retifica-se as especificações dos itens 40 e 41 (Munck de 10 e 13 toneladas), para que contenham as seguintes características: carroceria com dimensões mínimas de 2,50 a 6,20 metros.**

-----  
**Alteração sobre a Apresentação das Propostas:**

**5. DA PROPOSTA COMERCIAL (DOCUMENTOS DENTRO DO ENVELOPE Nº 01)**

(...)

**Apresentar junto da Proposta Comercial (Envelope nº 01), Declaração de Disponibilidade de Equipamentos. Escrita com base em modelo disponibilizado na Versão III deste Edital.**

**- Na falta da declaração exigida, será considerado somente um equipamento por item cotado.**

Sendo assim e por força do § 4º do art. 21 da Lei Federal n.º 8.666/93, tendo em vista que as informações são realmente de suma importância para a apresentação dos melhores preços e também que sem as regras bem esclarecidas, a disputa não seria isonômica entre os participantes e que os esclarecimentos das regras modificam a formulação das propostas, esta Autarquia comunica aos interessados que está reagendando a data para o recebimento e abertura dos envelopes **para o dia 16/10/2023 às 13 horas. As demais informações do Edital permanecem inalteradas.**

\* Resposta elaborada em acordo aos Memorandos nº 1.257 e 1.258/2023, redigidos pela Diretoria de Obras desta Autarquia.

**Barbara Wittkowski Fendrich**  
Pregoeira – Portaria nº 602/2023  
Samae – Jaraguá do Sul/SC

**Onésimo José Sell**  
Diretor Presidente  
Samae – Jaraguá do Sul/SC